Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2021                                                            №32
с. Красный Чикой

О создании и функционировании Центра образования
естественно-научной и технологической направленности
«Точка роста» в Красночикойском районе
в 2021-23 годах

	В целях реализации мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности центров образования естественно-научной и технологической направленности в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2021-2023 годах, в соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края от 26.11.2020 г. № 1130, и наосновании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Муниципальным координатором по созданию Центра образования естественно-научной и технологической направленности в Красночикойском районе определить Калугину Марию Петровну, ведущего специалиста управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- создать локальным актом на базе общеобразовательных школ согласно приложению 1 настоящего постановления,центр образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» (далее –Центр);
2.1разработать и утвердить:
- положение о деятельности Центра;
- положение о деятельности руководителя Центра;
- порядок решения вопросов материально-технического и имущественного характера Центра;
- порядок деятельности Центра, обеспечивающий реализацию основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей;
2.2 утвердить локальными актами:
- план мероприятий по созданию и функционированию Центров;
- план учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий в Центре;
- график отчётности по достижению целевых показателей, указанных в приложении 2 настоящего постановления;
2.3 возложить персональную ответственность на руководителей общеобразовательных организаций, указанных в приложении 1 настоящего постановления, за сохранность и использование в соответствии с целевым назначением оборудования и средств обучения для оснащения Центров;
2.4 обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие нормативные и распорядительные акты, при необходимости: устав, муниципальное задание, штатное расписание и другие, обеспечить приобретение оборудования и средств обучения для оснащения Центров в строгом соответствии с инфраструктурным листом.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»		А.Т. Грешилов

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
«___» _____ 2021 г № __
ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций, на базе которых будут созданы центры образованияестественно-научной и технологической направленностей«Точка роста» на территории Красночикойского района в 2021-2023 годах

	№ п/п
	Наименование общеобразовательной организации
	Число обучающихся

	2021 год

	1
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Большереченская средняяобщеобразовательная школа
	96

	2
	[bookmark: _GoBack]Муниципальное общеобразовательное учреждение Урлукская средняя общеобразовательная школа
	112

	2022 год

	3
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Коротковская средняя общеобразовательная школа
	151

	4
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Малоархангельская средняя общеобразовательная школа»
	131

	5
	Муниципальное образовательное учреждение «Черемховская средняя общеобразовательная школа»
	144

	2023 год

	6
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Жиндойская средняя общеобразовательная школа»
	81

	7
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Шимбиликская средняя общеобразовательная школа
	67

	8
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Мензенская средняя общеобразовательная школа
	35

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
«___» _____ 2021 г № __
МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
реализации мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 2021-2023 годы

	№ П/П
	Наименование индикатора
	Минимальное значение для общеобразовательных организаций, не являющихся малокомплектными
	Минимальное значение в год для малокомплектных общеобразовательных организаций
	Методика расчёта минимального показателя в целом по субъекту РФ, в год

	1
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, охваченных образовательными программами общего образования естественнонаучной и технологической направленностей на базе центра «Точка роста», (человек в год)
	300
	100
	Сумма значений показателя по всем общеобразовательным организациям, на базе которых создаются центры «Точка роста»

	2
	Численность детей, обучающихся по программам дополнительного образования естественнонаучной и технической направленностей на базе центра «Точка роста», (человек)
	60
	30
	Сумма значений показателя по всем общеобразовательным организациям, на базе которых создаются центры «Точка роста»

	3
	Численность обучающихся, ежемесячно использующих инфраструктуру центров «Точка роста» для дистанционного образования.(человек в год)
	30
	15
	Сумма значений показателя по всем общеобразовательным организациям, на базе которых создаются центры «Точка роста»

	4
	Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации и федерального оператора, (%)
	100
	100
	100

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
«_21__» _11____ 2019 г № _779_

Дорожная карта
первоочередных действий по созданию и функционированию
Центра образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» на базе МОУ Захаровская СОШ
в 2020 году
	№
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок
(в течение года реализации мероприятий)

	1
	Определение муниципального координатора создания и функционирования Центра в Красночикойском районе
	Постановлениеадминистрации муниципального района «Красночикойский район»
	Ноябрь 2019г.

	2
	Утверждениемедиапланаинформационногосопровождениясоздания и функционирования Центра
	Постановление администрации муниципального района «Красночикойский район»
	Ноябрь 2019

	3
	Сопровождение по заключению Соглашения о реализации мероприятий.
	Подписание Соглашения между администрацией муниципального района «Красночикойский район» и Министерством образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края
	Апрель

	4
	Определение ответственного для организации закупочной деятельности проекта «Современная школа» в МОУ Захаровская СОШ
	Определён ответственный по закупкам.
	Апрель

	5
	Контроль администрации МОУ Захаровская СОШ за подачей заявки для оснащения Центра оборудованием
	Заявка МОУ Захаровская СОШ в МинОбр Забайкальского края
	Апрель- май

	6
	Повышение квалификации (профмастерства) сотрудников и педагогов Центров, обучение новым технологиям преподавания предметной области «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности на он-лайн платформе (в дистанционной форме) и очной форме.
	Мониторинг о кадровом составе
	Апрель-июнь

	7
	Контроль за внесение изменений в нормативно-правовую базу МОУ Захаровская СОШ
	Разработка программ, положений должностных инструкций
	Апрель-август

	8
	Сопровождение администрации МОУ Захаровская по ремонту и зонированию Центра в соответствии с фирменным стилем .
	Мониторинг проведения «косметического» ремонта помещений в соответствии с фирменным стилем
	Май-Июль

	9
	Контроль по организации набора детей и зачисления обучающихся по программам Центра
	Мониторинг, количества обучающихся по дополнительным программам
	Сентябрь - октябрь

	10
	Открытие Центров в единый день открытий
	Информационное освещение в СМИ
	Сентябрь

	11
	Реализация мероприятий распоряжения Правительства Забайкальского края от 26 октября 2019 г. № 459-р
	Реализация мероприятий
	По плану

	12
	Информационное сопровождение создания и функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
	Репортажи, публикации в СМИ, размещение информации на сайтах администрации муниципального района «Красночикойский район» и образовательной организации, социальных сетях и т.д.
	постоянно